

پیام شرکت‌کنندگان در یازدهمین کنفرانس سازمان فدائیان (اقلیت)

به رفقای هوادار و فعالان سازمان

رفقای هوادار و فعالان سازمان!

ما شرکت‌کنندگان در یازدهمین کنفرانس سازمان فدائیان (اقلیت)، گرم‌ترین دروهای صمیمانه خود را، تقدیم شما می‌کنیم.

کنفرانس یازدهم سازمان فدائیان (اقلیت)، در شرایطی برگزار شده است که اقدامات سرکوب‌گرانه‌ی جمهوری اسلامی برای کنترل و مهار اعتراضات توده‌های کارگر و زحمتکش و قلع و قمع جنبش‌های اجتماعی، پیوسته افزایش یافته است. رژیم ارتجاعی و استبدادی جمهوری اسلامی، طی دو سال گذشته، مدام با بحران‌های سیاسی و اقتصادی روبرو بوده است. این رژیم، برای آن که اختناق خشن‌تر و هولناک‌تری را بر جامعه حاکم کند، ده‌ها تن از کارگران آگاه و پیشرو را اخراج و بازداشت نموده و ده‌ها تن از فعالان کارگری و فعالان دیگر جنبش‌های اجتماعی را به بند کشیده است. افزایش اعدام‌های گروهی درملاء عام، دستگیری‌های گسترده، مجازات‌های وحشیانه و سنگین، قرق مکرر خیابان‌ها و یورش ددمنشانه به زنان، تحت عنوان مبارزه با بدحجابی، تنها بخشی از اقدامات سبعانه رژیم جهت تشدید جو سرکوب و خفقان و مرعوب ساختن توده‌های مردم بوده است.

به رغم تمام این وحشی‌گری‌ها و افزایش دامنه‌ی سرکوب‌ها، مبارزات و اعتراضات علنی توده‌های مردم متوقف نشده است. تضاد میان کارگران و زحمتکشان و توده‌های محروم و تهیدست جامعه با نظم موجود، مدام تشدید شده و مبارزه طبقاتی ادامه یافته است. جمهوری اسلامی نه تنها نتوانسته است جنبش‌های اجتماعی موجود و مبارزات کارگران و زحمتکشان را مهار کند و بر بحران سیاسی و اقتصادی که زاییده‌ی این مبارزات و بازتاب‌دهنده‌ی تضادهای لاینحل اجتماعی‌ست، غلبه نماید، بلکه این مبارزات پیوسته گسترش یافته و جنبش‌های اجتماعی نیز در تداوم خود، رادیکال‌تر و گسترده‌تر شده‌اند.

رفقا!

اوضاع متحول کنونی و چشم‌انداز گسترش اعتراضات توده‌ای و جنبش‌های اجتماعی، وظایف سنگینی را به ویژه از جهت سازمان‌دهی اعتراضات و مبارزات توده‌ای، بر دوش ما قرار می‌دهد. ایفای نقش فعال‌تر در این زمینه، در درجه اول مستلزم آن است که فعالان سازمان و همه رفقای که از خط مشی سازمان پیروی می‌کنند، خود را در هسته‌های مستقل و مجزا از هم متشکل سازند. ایجاد و گسترش سلول‌های سازمانی، در هر جا که توده‌های کارگر حضور دارند، از مهم‌ترین وظایف لحظه کنونی ما می‌باشد. بدون این اندام‌ها و هسته‌های سرخ، صحبتی از سازمان‌دهی، به ویژه سازمان‌دهی توده‌ای نمی‌تواند در میان باشد.

رفقای هوادار، فعالان سازمان!

مهم‌ترین و اصلی‌ترین عرصه فعالیت ما، جنبش طبقاتی کارگران و فعالیت آگاه‌گرانه در میان کارگران اعم از کارخانه‌ها یا محلات کارگری می‌باشد. فعالان سازمان و رفقای کارگری که از خط مشی سازمان فدائیان (اقلیت) پیروی می‌کنند، در همه حال بایستی رابطه‌ای زنده و فعال با توده‌های کارگر داشته باشند. تلاش ما در وهله‌ی نخست باید این باشد که در محلات کارگری، کارخانه‌ها و مؤسساتی که دارای اهمیت استراتژیک هستند، هسته‌های سرخ ایجاد کنیم. هسته سرخ کارگری، بایستی با تلفیق مناسبی از کار علنی، نیمه علنی و مخفی، نه فقط در مبارزات کارگران حضور داشته باشند، بلکه باید پیشاپیش آن‌ها حرکت کنند. این هسته‌ها در عین حال در تشکل‌های قانونی و نیمه قانونی غیر دولتی نیز بایستی حضور فعال داشته باشند و همه جا خط مشی انقلابی- کارگری و مواضع کمونیستی سازمان را تبلیغ و ترویج نمایند. یاری رساندن به تشکل‌یابی طبقه کارگر و دست‌یابی آن به آگاهی سوسیالیستی، از وظایف مرکزی هسته‌های سرخ می‌باشد.

از دیگر وظایف مهم هسته‌های سرخ کارخانه، تلاش برای ایجاد و گسترش کمیته‌های کارخانه و کارگاه است که دربرگیرنده‌ی آگاه‌ترین، پیش‌روترین و فعال‌ترین کارگران‌اند. فعالان و هواداران سازمان، با ایجاد کمیته‌های مخفی کارخانه، بایستی در مبارزات روزمره کارگران فعالانه شرکت جویند. این کمیته‌ها که همواره در دسترس کارگران قرار

دارند، وظیفه دارند مبارزات کارگران را در سطح اقتصادی و سیاسی سازمان‌دهی و رهبری نمایند.

رفقا!

تاکید بر اهمیت جنبش طبقاتی کارگران و تأکید بر تمرکز اصلی فعالیت سازمان در میان کارگران، به معنای نادیده گرفتن سایر جنبش‌های اجتماعی نیست. جنبش اعتراضی دانشجویان، جنبش‌های اعتراضی زنان و معلمان نیز عرصه‌های بسیار مهمی را فراروی فعالیت فعالان و هواداران سازمان گشوده‌اند. فعالان و هواداران سازمان بایستی مجدانه در این جنبش‌های اعتراضی شرکت جویند. برای ایجاد هسته‌های سرخ چه در سطح دانشگاه‌ها و چه در محل کار و زندگی تلاش ورزند و با دخالت آگاه‌گرانه خود، در جهت ارتقای این جنبش‌ها تلاش ورزند و رادیکالیسم آن‌ها را تقویت نمایند.

حضور فعال در جنبش زنان از اهمیت بسیار زیادی برخوردار است. رفقای هوادار و فعالان سازمان، با شرکت فعال در مبارزات و اعتراضات زنان، باید بکوشند سطح مطالبات زنان را ارتقا دهند، رادیکالیسم و موضع سوسیالیستی را در جنبش زنان تقویت نمایند.

رفقای هوادار، فعالان سازمان!

نیازی به توضیح این مسئله نیست که بنیاد تشکیلاتی و فعالیت‌های ما، مخفی و زیرزمینی‌ست. در شرایط اختناق و دیکتاتوری عربیان و در شرایطی که انواع دستگاه‌های پلیسی-امنیتی جمهوری اسلامی در پی شکار کمونیست‌ها و متلاشی ساختن تشکیلات‌ها هستند، بایستی اصول پنهان‌کاری و موازین امنیتی را اکیداً رعایت نمود. فعالان سازمان و رفقای هواداری که از طریق پخش نشریات، نوشته‌ها، اطلاعیه‌ها و برنامه سازمان یا شعارنویسی و تبلیغ فرستنده رادیویی و امثال آن به تبلیغ و ترویج مواضع سازمان می‌پردازند، مطلقاً بایستی اصول مخفی‌کاری را رعایت کنند. در شرایط کنونی، حفظ، استحکام و ادامه‌کاری هسته‌های تشکیلاتی و هوادار سازمان حائز اهمیت جدی می‌باشد.

رفقای هوادار و فعالان سازمان در عین حال بایستی نیروی ابتکار و خلاقیت خود را پیوسته رشد و پرورش دهند و از همه لحاظ به ویژه از نظر سیاسی و تشکیلاتی، دانش تئوریک خود را ارتقاء دهند به نحوی که قادر باشند در قبال رویدادهای جامعه، سریعاً و مستقلاً واکنش نشان دهند و منتظر رهنمود ارگان‌های بالاتر نباشند.

از رفقای هوادار سازمان در خارج از کشور نیز این انتظار وجود دارد که ضمن تبلیغ و ترویج مواضع و خط مشی سازمان و برخورد فعال‌تر در این زمینه، میزان فعالیت‌های خود را گسترش دهند، همکاری با سازمان را افزایش دهند و به هر نحوی که می‌توانند سازمان را در راه پیش‌برد اهداف و آرمان‌های سوسیالیستی‌اش یاری کنند.

رفقای هوادار، فعالان سازمان!

دنیایی کار پیش روی ما قرار دارد. پیش‌برد اهداف انقلابی و آرمان‌های سوسیالیستی سازمان که جدا از اهداف و آرمان‌های طبقه کارگر نیست، فعالیت بیش‌تر و انسجام یافته‌تر همه‌ی ما را طلب می‌کند. پس بیایید فعالیت‌های مبارزاتی خود را منسجم‌تر سازیم و این فعالیت‌ها را به لحاظ کمی و کیفی ارتقا دهیم.

پیش به سوی گسترش فعالیت‌های مبارزاتی و انقلابی!

پیش به سوی سازمان‌دهی اعتراضات و مبارزات توده‌ای!

سرنگون باد رژیم جمهوری اسلامی- برقرار باد حکومت شورایی

نابود باد نظام سرمایه‌داری- زنده باد سوسیالیسم

شرکت‌کنندگان در یازدهمین کنفرانس سازمان فدائیان (اقلیت)

اسفند